江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕44号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省人事厅等部门

关于清理规范各类职业资格相关

活动实施意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省人事厅等部门《关于清理规范各类职业资格相关活动的实施意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年六月九日

关于清理规范各类职业资格

相关活动的实施意见

省人事厅  省劳动保障厅  省公安厅  省监察厅

省教育厅  省民政厅  省财政厅  省物价局  省工商局

（2008年6月）

职业资格制度是社会主义市场经济条件下科学评价人才的一项重要制度。近年来，我省各地各有关部门积极推进职业资格制度建设，对提高专业技术人员和技能人员素质、加强人才队伍建设发挥了积极作用。同时也应当看到，职业资格制度实施过程中还存在一些薄弱环节和问题，有的地方、部门和机构随意设置职业资格，名目繁多、重复交叉；一些机构和个人以职业资格为名随意举办考试、培训、认证活动，乱收费、滥发证，甚至假冒权威机关名义组织所谓职业资格考试并颁发证书；有的机构擅自承办境外职业资格的考试发证活动，高额收取费用，社会对此反应强烈。为促进我省职业资格制度健康发展，根据国务院办公厅《关于清理规范各类职业资格相关活动的通知》（国办发〔2007〕73号）、人力资源和社会保障部等八部门《关于贯彻〈国务院办公厅关于清理规范各类职业资格相关活动的通知〉的通知》（人社部发〔2008〕8号）精神，现就我省清理规范各类职业资格相关活动提出如下实施意见：

一、原则和范围

（一）清理规范的原则。坚持以科学发展观为统领、以科学人才观为指导，实行清理规范、依法管理与改革完善、有序发展相结合，统一领导、分工负责，分类清理、分步实施，确保按时高质量地完成清理规范工作任务。
（二）清理规范的范围。省、市、县（市、区）人民政府各部门、各直属机构、各直属事业单位及其下属单位，各类行业协会、学会等社会团体设置或组织实施的职业资格及相关考试、发证等活动；各类企业面向社会设置或组织实施的职业资格及相关考试、发证等活动。
二、主要内容

（一）清理规范职业资格的设置。职业资格必须在职业分类基础上统一规划、规范设置。根据国家规定，对涉及公共安全、人身健康、人民生命财产安全等特定职业（工种），由国家依据有关法律、行政法规或国务院决定设置行政许可类职业资格；对社会通用性强、专业性强、技能要求高的职业（工种），根据经济社会发展需要，由人力资源和社会保障部会同国务院有关主管部门制定职业标准，建立能力水平评价制度（非行政许可类职业资格）；对重复交叉设置的职业资格，逐步进行归并。对在我省开展的境外各类职业资格相关活动，待人力资源和社会保障部另行制定具体办法、报国务院批准后，按具体管理办法组织实施。

（二）清理规范职业资格考试、鉴定。组织实施职业资格考试、鉴定活动应与举办单位（机构）的性质和职能一致，不得使用含义模糊的名称或假借行政机关名义开展考试、鉴定活动。开展职业资格的考试、鉴定要按照公开、公平、公正原则，严格程序，规范实施，严肃考风考纪，切实加强管理。在本次清理规范工作中不予保留的职业资格相关考试、鉴定活动要立即停止。
（三）清理规范职业资格证书的印制、发放。完善各类职业资格证书印制、发放和管理等工作环节的程序和办法，严格规范证书样式和“中国”、“中华人民共和国”、“国家”、“职业资格”等字样和国徽标志的使用。严厉打击违规违法印制、滥发证书等活动。
（四）清理规范职业资格培训、收费。整顿各类职业资格培训秩序，严禁强制开展考前培训以及以考试为名推行培训。举办职业资格考试的单位和机构一律不得组织与考试相关的培训。对超越职能范围或不按办学许可证规定乱办培训的要予以查处，对在培训活动中虚假宣传和忽视培训质量的要予以纠正。各类职业资格的考试、鉴定等有关收费，必须符合国家和地方有关收费政策。组织实施各类职业资格相关活动，不得以营利为目的。
三、方法步骤

（一）清理规范的方法。各地各部门要在摸清情况的基础上，分步、分类开展清理规范工作。（1）对清理出来的各类职业资格，必须认真提出保留、归并、调整或取消的意见。对清查中发现没有法律、行政法规或国务院决定为依据设置的行政许可类职业资格及相关考试、发证等活动，以及国务院各部门、各直属机构、各直属事业单位及下属单位、全国性行业协会、学会等社会团体，地方各级人民政府及有关部门和单位自行设置的非行政许可类职业资格，原则上都应立即停止。对确需保留的，必须逐级上报，经人力资源和社会保障部会同有关部门审批后纳入国家统一管理，并向社会发布公告，再按照相关规定组织实施。（2）各类企业自行开展的冠以职业资格名称的相关活动应立即停止。（3）全面检查本行政区域、本系统内组织实施的各类职业资格考试、鉴定活动，特别是考试、鉴定重要环节的组织实施工作，发现问题及时纠正，确保公平公正，严格有序。（4）对举办考试、鉴定活动的单位（机构）与职能不一致、使用含义模糊的名称或假借行政机关名义开展的考试、鉴定活动，要立即停止或予以纠正。（5）对违法违规印制、滥发证书等活动，依法予以严肃查处。（6）对强制开展的考前培训、以考试为名推行的各种培训、超越职能范围或不按办学许可证规定举办的各种培训，坚决进行查处。对在培训活动中进行的虚假宣传等，及时予以纠正。（7）按照国家和地方有关收费政策，对各类职业资格相关活动收费情况进行认真检查，严肃查处和纠正各种违规收费行为。
（二）清理规范结果处理。各地各部门要将清理规范情况按照专业技术人员职业资格和技能人员职业资格两类情况分别进行汇总，形成工作总结，并认真填写《职业资格清理规范情况统计表》。工作总结应当包括：本行政区域或本系统开展各类职业资格相关活动基本情况；清理规范过程中采取的主要措施、取得的成效；对每个职业资格明确提出保留、取消、停止、调整或归并的处理意见；详细说明各类职业资格名称、类型、设置依据、设置部门（或单位）、实施部门（或单位）、实施时间和已获得资格人数、涉及范围、证书名称及需要上报人力资源和社会保障部统筹研究进行调整、审批并予以公告的理由；下一步规范发展的意见等。省人事厅、劳动保障厅对全省清理规范工作情况进行汇总，并会同有关部门提出处理意见。工作总结报送人力资源和社会保障部。
（三）清理规范时限要求。2008年6月25日前，各地各部门完成本行政区域和本系统各类职业资格相关活动的清理规范工作，并将工作总结和《职业资格清理规范情况统计表》分别报送省人事厅、劳动保障厅。各地工作总结和统计表由各省辖市汇总上报。

四、工作要求

（一）加强组织领导。清理规范职业资格相关活动涉及面广，政策性强，情况复杂。各地各部门要充分认识做好清理规范工作的重要性必要性，将清理规范工作与清理行政法规规章、改革行政审批制度和推进行业协会商会改革工作结合起来，统筹安排、精心组织、周密部署，确保取得预期成效。省成立职业资格清理规范工作领导小组，在省政府领导下，由省人事厅、劳动保障厅牵头，省公安厅、监察厅、教育厅、民政厅、财政厅、物价局、工商局参加，统一组织协调全省清理规范工作。领导小组下设两个办公室：专业技术人员职业资格清理规范工作办公室设在省人事厅，技能人员职业资格清理规范工作办公室设在省劳动保障厅，分别负责专业技术人员和技能人员各类职业资格的清理规范工作。各地也要建立相应的组织协调机构，认真组织实施清理规范工作。

（二）明确职责分工。各级人事、劳动保障部门要在当地政府领导下，切实发挥牵头作用，会同相关部门组织实施清理规范工作；财政、价格部门负责全面清理各类职业资格考试、鉴定、培训、发证等收费活动，查处和纠正各种违规收费行为；公安机关负责依法查处伪造、变造或买卖公文、证件、证明文件、印章，以及买卖或使用伪造、变造的公文、证件、证明文件等违法犯罪活动；民政部门要加强对行业协会、学会等社会团体开展职业资格有关活动的指导和监督；监察部门要严格监督检查，并对监察对象的违纪违法行为进行查处；工商部门负责查处各类违法广告、虚假宣传、超范围经营行为。
（三）落实清理责任。各级政府职能部门、直属机构开展的职业资格相关活动，由各职能部门、直属机构进行清理规范；行业协会、学会等社会团体面向社会设置或组织实施的职业资格及相关考试、鉴定、发证等活动，由其主管单位负责清理规范，民政部门配合；各类职业培训机构开展的职业资格相关活动的清理规范工作，按照谁批设、谁负责的原则，由批设单位负责；企业面向社会设置或组织实施的职业资格及相关考试、鉴定、发证等活动，由所在地区负责清理规范。

附件： 1. 省职业资格清理规范工作办公室联系方式

2. 职业资格清理规范情况统计表
附件1：

省职业资格清理规范工作办公室
联系人及联系方式

一、省专业技术人员职业资格清理规范工作办公室

联系人：徐伟青

联系电话：025－83236068

传真：025－83300515

E-MAIL：xwq_rs@js.gov.cn

二、省技能人员职业资格清理规范工作办公室

联系人：徐尊杰  陈建华  郑海松

联系电话：025－83276049  83271776  83276042

传真：025－83276090

E-MAIL：zhs@js.lss.gov.cn

附件2：

职业资格清理规范情况统计表

填报单位(盖章)                                                                             填报时间:    年     月     日

序号
资格名称
设置依据
资格类别
设置部门
实施承办

部门及实

施时间
已获职业

资格人数
清理意见

保留
取消
调整
重新申报审批

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J

1

2

3

填表说明：
1．表项填写规则：

A 资格名称：填写现有资格的全称。

B 设置依据：填写现有资格批准设置的法律法规文件名称、批准文件名称、文件编号并附复印件；技能人员职业资格还需填写国家

  职业标准。

C 资格类别：填写“行政许可类”或“非行政许可类”。

D 设置部门：填写该资格的设置机构名称。

E 实施承办部门及实施时间：填写该项资格的承办机构名称及实际组织实施的起始时间。

F 已获资格人数：填写截至本通知下发之日前，已经获得资格的人数。

G、H、I、J 清理意见：填写“√”，但需要在文字报告中说明相应的理由。其中，I项还需说明调整的方案，如调整为“专业培训”、

  或“与其他有关资格整合归并”等。

2．此表一式二份，报送省人事厅、省劳动和社会保障厅各一份。

主题词：人事  劳动  职业资格  意见  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年6月10日印发

[image: image4.wmf]
共印1040份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215